
COMUNITA' MONTANA
"VALLO DI DIANO"

84030 PADULA (SA) - Via Vascella

COPIA

CUC - Centrale Unica di Committenza

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 577 del 29/12/2022 Reg. N. 78 del 29/12/2022

OGGETTO Procedura aperta art. 60, comma 1, D. Lgs n. 50/2016 PER L’APPALTO
INTEGRATO DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA
RETE FOGNARIA COMUNALE E ADEGUAMENTO TECNOLOGICO IMPIANTO
DEPURAZIONE”. CUP: C35G20000160002 – CIG: 948880271E. PRESA D’ATTO
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: CUP:

RICHIAMATO il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile di P.O. ;

ATTESO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa nonché
responsabile del procedimento ha verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai
sensi dell'art.6 della legge n. 241/90 e dell'art. 1, co. 9, lettera e), Legge n.190/2012;

VISTO:
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 lo Statuto Comunitario;
 il vigente Regolamento Comunitario di Contabilità;
 il Regolamento sull' Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente, ed in particolare l'art. 27, sulle funzioni e

gli atti di competenza dirigenziale in materia di spesa e l'art. 28 sulle competenze ed attribuzioni dei
Responsabili collocati in P.O.;

 il vigente Regolamento dei controlli interni;
 la delibera di Consiglio Comunitario n. 5 del 14/6/2022 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione 2022 - 2024;
 la delibera di Consiglio Comunitario n. 6 del 14/6/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 -

2024;

DATO ATTO:
- della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm. nella redazione del presente provvedimento;
- della propria competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107,

2° e 3° comma, e 109, 2° comma, del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000;



RICHIAMATA la Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Casalbuono,
Monte San Giacomo, Sanza, Montesano Sulla Marcellana, Teggiano, Sala Consilina, Sant’Arsenio, San Rufo,
Buonabitacolo, Padula, San Pietro al Tanagro e Sassano;

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo pec da parte del Comune di Padula con la quale è stata trasmessa la
determinazione a contrarre, adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica/LL.PP., n° 85-429 del 14/11/2022, per L’APPALTO
INTEGRATO DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E ADEGUAMENTO
TECNOLOGICO IMPIANTO DEPURAZIONE”. CUP: C35G20000160002 – CIG: 948880271E;

DATO ATTO che con la medesima comunicazione il Comune di Padula ha richiesto alla C.U.C. la presa in carico
dell'appalto suddetto procedendo all’appalto integrato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.
50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs 50/2016, per un importo a base di gara, fatta salva la riduzione
conseguente all'espletamento di apposita gara, pari complessivamente ad € 2.494.942,73 di cui € 35.528,21 per oneri
sulla sicurezza non soggetti a ribasso - oltre iva, individuando altresì i criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

VISTA, altresì, la determinazione adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica/LL.PP., n° 89-439 del 17/11/2022, ad
integrazione della precedente determinazione n° 85-429 del 14/11/2022 con la quale sono stati inseriti ulteriori elementi
necessari per la definizione degli atti di gara;

EVIDENZIATO CHE la determina a contrarre come integrata con l’atto n° 89-439 del 17/11/2022 prevede:

- termini di pubblicazione ridotti non inferiori a quindici giorni, come previsto dall’art. 60 comma 3 del D.lgs.

50/2016, considerata l’urgenza motivata dalla necessità di intervenire sull’impianto fognario e di depurazione

per eliminare l’infrazione imposta dalla Comunità Europea sul trattamento delle acque reflue urbane;

- l’inversione procedurale dell’espletamento della gara prevista dall’art. 133, c.8 del Codice dei contratti D.Lgs.

50/2016;

RILEVATO che è stato individuato dal Comune di Padula, il Geom. Angelo D’Aniello, quale responsabile del procedimento;

DATO ATTO CHE il gruppo di lavoro assegnato alla procedura di gara di cui alla D.G.C. n. 17 del 12/02/2019 è composto
da:

 Responsabile della CUC e responsabile RASA: Ing. Paolo Di Zeo;

 RUP della procedura di gara: Geom. Angelo D’Aniello;

 Personale amministrativo addetto alle pubblicazioni e alle comunicazioni con gli OE: Sig. Giuseppe Torricelli;

 Personale amministrativo e/o tecnico addetto alla preparazione degli atti di gara ed alla
omogeneizzazione/adeguamento dei modelli: Geom. Giuseppe Cirone

VISTI il Bando di gara, il Disciplinare di Gara ed i modelli di partecipazione, all’uopo predisposti dalla Centrale Unica di
Committenza Vallo di Diano;

VISTA la determina. Reg. N. 61 del 22/11/2022 con la quale la CUC ha preso in carico il procedimento di gara per
l'appalto INTEGRATO DEI LAVORI DI “COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO DELLA RETE FOGNARIA COMUNALE E
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO IMPIANTO DEPURAZIONE”. CUP: C35G20000160002 – CIG: 948880271E, secondo la
disciplina contenuta nella convenzione tra questo Ente ed i Comuni aderenti alla C.U.C. da esperire ai sensi dell'art. 60
del D.Lgs 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi art. 95 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo a base di gara, pari complessivamente ad €
2.494.942,73 per lavori di cui € 43.406,54 per servizi tecnici ed € 35.828,21 per oneri sulla sicurezza non soggetti a
ribasso - oltre iva e/o altre imposte e contributi di legge;

DATO ATTO che in data 24/11/2022 veniva pubblicato sul profilo della CUC il bando per l’appalto in oggetto;



DATO ATTO altresì, che il bando è stato pubblicato:
o sulla GURI Serie Speciale Contratti Pubblici;

o per estratto su 1 quotidiano a diffusione nazionale e 1 quotidiano a diffusione locale;

o all’Albo Pretorio della Centrale Unica di Committenza http://www.montvaldiano.it/ e a quello del Comune

committente https://www.comune.padula.sa.it//;
o sul BURC;

o sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori

pubblici 6 aprile 2001, n.20;

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito entro le ore 12:00 del 14/12/2022;

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte sono pervenute sulla piattaforma TUTTOGARE le
offerte dei seguenti operatori economici:

Num.
ord.

Codice Fiscale Ragione sociale Pec.

1 04743670657 G.E.F. S.R.L. gefsrl@legalmail.it

2 01545170761 CALABRIA PASQUALE S.R.L. impresa.calabria@pec.it

3 04649780659 S2 COSTRUZIONI SRL s2costruzioni@pecimprese.it

4 05914560650 Prisma Appalti Srl a socio
unico

prisma.appaltisrl@legalmail.it

5 05186710652 DEPURAMBIENTE SRL depurambiente@legalmail.it

DATO ATTO che con determinazione CUC n. 534 del 14.12.2022 veniva nominata la commissione di gara per la procedura
in oggetto;

DATO ATTO, altresi, che con determinazione CUC n. 76 del 19/12/2022 veniva sostituito per ragioni di opportunità, il
Presidente della commissione Ing. Domenico Antonio Borzone con l’Ing. Giuseppe Strefezza;

CONSIDERATO che la stazione appaltante, per motivi di urgenza, ha previsto di applicare l’inversione procedurale
dell’espletamento della gara così come prevista dall’art. 133, c.8 del Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara:

N. Data Contenuto

1 15/12/2022 Catalogazione offerte tecniche e valutazione offerte tecniche

2 19/12/2022 valutazione offerte tecniche

3 22/12/2022 Apertura offerta economica e offerta temporale, verifica completezza

della documentazione amministrativa, proposta di aggiudicazione

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione

ha formulato la graduatoria finale come di seguito:

RIEPILOGO PUNTEGGI
OFFERTA
TECNICA

OFFERTA
ECONOMICA

OFFERTA
TEMPORALE

TOTALE   Classifica

_1 GEF_SRL 71,530 6,443 5,000 82,973 2°

_2 CALABRIA PASQUALE S.R.L. 69,590 2,146 5,000 76,736 3°

http://www.montvaldiano.it/


_3 S2 COSTRUZIONI SRL 70,021 8,376 5,000 83,397 1°

_4 PRISMA APPALTI SRL A
SOCIO UNICO

61,349 10,000 5,000 76,349 4°

_5 DEPURAMBIENTE SRL 61,251 3,157 5,000 69,408   5°

Punteggio MAX: 83,397

e da cui risulta che:

- la miglior offerta è quella presentata dall’Impresa “S2 COSTRUZIONI Srl a socio unico”, avente sede in Sapri (SA)

alla via Nino Bixio n. 6, Part. Iva 04649780659, che ha offerto il ribasso del 13,00% sul prezzo a base d’asta di €

2.459.414,52 soggetto a ribasso, corrispondente ad una offerta economica di € 2.139.690,63, cui vanno aggiunti

€ 35.528,21 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);

- L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 2.175.218,84 oltre IVA ed incluse le migliorie

offerte in sede di gara.

- L’offerta temporale praticata dal medesimo operatore economico “S2 COSTRUZIONI Srl a socio unico” prevede

una riduzione di giorni 67 (sessantasette) rispetto ai gg. 270 previsti da capitolato speciale d’appalto cosicchè

l’esecuzione dei lavori dovrà concludersi entro giorni 203 (duecentotre).

RITENUTO DI PRENDERE ATTO di tutti i verbali sopra richiamati e segnatamente:

N. Data Contenuto

1 15/12/2022 Catalogazione offerte tecniche e valutazione offerte tecniche

2 19/12/2022 valutazione offerte tecniche

3 22/12/2022 Apertura offerta economica e offerta temporale, verifica completezza

della documentazione amministrativa, proposta di aggiudicazione

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale e, per l’effetto, provvedere a prendere atto della proposta di

aggiudicazione in favore dell’operatore economico “S2 COSTRUZIONI Srl a socio unico”, avente sede in Sapri (SA) alla via

Nino Bixio n. 6, Part. Iva 04649780659, che ha offerto il ribasso del 13,00% sul prezzo a base d’asta di € 2.459.414,52

soggetto a ribasso, corrispondente ad una offerta economica di € 2.139.690,63, cui vanno aggiunti € 35.528,21 per gli

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA ed incluse le migliorie offerte in sede di gara;

RICHIAMATO l’art. 76 comma 2 bis del D.lgs. 50/2016;

PRECISATO che gli atti relativi sono disponibili presso la CUC Comunità Montana Vallo di Diano;

D E T E R M I N A

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati

1) DI PRENDERE ATTO di tutti i verbali sopra richiamati e segnatamente:

N. Data Contenuto

1 15/12/2022 Catalogazione offerte tecniche e valutazione offerte tecniche

2 19/12/2022 valutazione offerte tecniche

3 22/12/2022 Apertura offerta economica e offerta temporale, verifica completezza della

documentazione amministrativa, proposta di aggiudicazione



2) DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico “S2 COSTRUZIONI Srl a
socio unico”, avente sede in Sapri (SA) alla via Nino Bixio n. 6, Part. Iva 04649780659, che ha offerto il ribasso del
13,00% sul prezzo a base d’asta di € 2.459.414,52 soggetto a ribasso, corrispondente ad una offerta economica di
€ 2.139.690,63, cui vanno aggiunti € 35.528,21 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre IVA ed
incluse le migliorie offerte in sede di gara;

3) DI DARE ATTO CHE gli atti relativi sono disponibili presso la CUC Comunità Montana Vallo di Diano.

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, dei verbali di gara e di tutta la documentazione di gara al
Responsabile del Servizio ed al Rup del Comune convenzionato richiedente affinché si provveda ad espletare
tutte le attività di competenza e segnatamente, a titolo indicativo e non esaustivo:

o ad effettuare la verifica successiva del possesso de requisiti di ordine generale e di capacità economico

finanziaria e tecnico-organizzativa nei confronti dell’aggiudicatario;
o ad attestare, in una relazione istruttoria, protocollata, datata e sottoscritta dal responsabile unico del

procedimento dell’esito positivo o negativo del possesso di tali requisiti previa acquisizione della
documentazione a comprova dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale e compiute le operazioni
di verifica dei requisiti tecnici, finanziari ed operativi, da trasmettere al dirigente del servizio;

o ad approvare la proposta di aggiudicazione con determina di aggiudicazione da parte del dirigente del

servizio, previo esperimento di tutti i controlli di legge;
o a comunicare, per il tramite della CUC, l’avvenuta aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 D.Lgs 50/2016 in

conformità alla normativa regolante la procedura di gara;

5) DI DISPORRE, per il tramite della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 216 c. 11 del D. Lgs. 50/2016 e art. 26,
comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014, che il rimborso a cura dell’O.E. aggiudicatario delle
spese sostenute per la presente gara per l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione del bando e degli avvisi di
€ 1.969,53 venga effettuato a favore della CUC, mediante bonifico su conto corrente bancario avente il seguente
IBAN: IT52G0840976300000000551839 (IBAN per operatori economici);

6) DI DISPORRE, che i rimborsi a cura della Stazione Appaltante di € 10.505,18 (€ 12.474,71- € 1.969,53) devono
essere versati alla CUC Vallo di Diano, mediante bonifico su conto corrente bancario (tesoreria dello Stato)
avente il seguente IBAN: IT91C0100003245424300032538 (IBAN per pubbliche amministrazioni).

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto,
non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del servizio interessato;

8) DI TRASMETTERE un esemplare del presente provvedimento al Comune Committente ed al RUP per ogni
connesso adempimento di gara.

9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della CUC Comunità Montana Vallo di
Diano;

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Paolo DI ZEO

PARERE DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA



IL RESPONSABILE DELL'CUC - Centrale Unica di Committenza

Visto l'art. 147 del D.Lgs n. 267/2000 esprime parere preventivo Favorevole di regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa.

Padula, lì 29/12/2022

Il Responsabile del CUC - Centrale Unica di Committenza
Ing. Paolo DI ZEO


